2021年度 第 11回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2022 年 2 月 21 日（月）18：30～20：25
２．形態 Zoom 会議
３．出席者
【幹事】眞田 克典（東京理科大学・事務局長）、鈴木 麻里子（流通経済大学・事務局次長）、

齋藤 史夫（東京家政学院大学・事務局次長）、大島 真夫（東京理科大学）、齋藤 智志、
渡辺 恵（杏林大学）、山本 智子（国立音楽大学）、荒木 裕貴（共立女子大学）、鈴木 隆弘

（高千穂大学）、戸川 点（拓殖大学）、下田 好行（東洋大学）、長嶺 宏作（帝京科学大学）、

瀬川 大（日本女子体育大学）、吉田 真理子、伊藤 民子（洗足学園音楽大学）、片岡 祥二、

八島 裕幸（共栄大学）、佐々木 竜太（清和大学短期大学部）
【事務担当】小川 亮輔（東京理科大学）
【オブザーバー】西村 志乃（洗足学園音楽大学）、安藤 真聡（慶應義塾大学）、田村 真広（日本社

会事業大学）、池田 賢市、高木 雅史（中央大学）、後藤 正矢（多摩美術大学）、伊東 毅、

谷川 美の理（武蔵野美術大学）、河村 久、田中 直樹（聖徳大学）、山﨑 真之（東京国際

大学）、新田 司（千葉敬愛短期大学）
４．次期幹事自己紹介

５．協議
〔報告事項〕
（１）研究部の活動について

◯部会の活動について
・第１部会：3 月 12 日（土）午後に第 3 回の部会をオンラインで開催予定。「教育実習関連

指導におけるメディア授業の活用」をテーマに、通信制大学である星槎大学の先生を講
師にお招きし、メディア授業の活用例についてご講演いただく。講演終了後には、今回
実施したアンケートの結果を対象として、協議や意見交換を行う予定である。

・第 2 部会：3 月に部会を開催予定である。
・第 3 部会：3 月 11 日（金）17 時より 3 回目の部会を開催予定である。テーマとしては、

新教職カリキュラム（再課程認定申請以降の現状と課題）にまつわる様々な問題につい

て各大学より報告いただき、協議する予定である。
・第 4 部会：3 月 5 日（土）15 時から部会を開催予定である。
・第 5 部会：第 4 回の部会を 3 月 12 日（日）13 時からオンラインで開催予定である。教員

の不祥事を未然に防ぐために教員養成段階でどのような指導ができるかをテーマに、千
葉県教育庁教職員課管理室の方からの講話及び部会員同志で情報交換を行う予定であ
る。

   ・第 6 部会：「ハラスメント対応のためのガイドライン・規定の状況について」の報告書を 3
月上旬に完成予定であり、会員校へは各 2部ずつ送付予定である。作成費用については、

部会活動費から支出し、不足分については事務局と協議の上、研究部会補助費より補填

いただく予定である。
・第 7 部会：第 5 回の部会は、3 月 24 日(木)に工学院大学の尾高進部会長にご報告いただく

予定である。
   ・第 8 部会：今年度の活動は終了し、来年度に自己点検評価を作成する段階において、議論

していく予定である。

◯地域の活動について
・千葉・茨城地域部会：第 2 回協議会を 2 月 1 日（火）にオンラインで開催し、15 大学 36

名の参加があった。第 1 部として日本体育大学の今関豊一氏を講師にお迎えし、「学習

指導要領の示す『思考力』の育成と教職課程の役割」についてご報告いただいた。第 2
部は情報交換会として、近年の教育職員免許法の変更点及び自己点検評価をテーマにブ

レイクアウトルームを活用して少人数でのグループワークを行った。
 ・神奈川・山梨地域部会：2 月 26 日（土）にオンラインで協議会の開催を予定しており、田

園調布学園大学、帝京科学大学、東京工芸大学の 3 校より、教職課程自己点検評価に向

けての事例報告をしていただく予定である。
 ・北部地域：2 月 17 日（木）に第 2 回協議会をオンラインで開催し、16 大学 28 名の参加が

あった。第 1 部では、「大学における教職課程経営の現状と課題－実地視察を通して見

えてきたこと－」をテーマに高崎健康福祉大学の栗原幸正氏にご講演いただいた。第 2
部では、教職課程の自己点検評価の取組状況についての情報交換を行った。

（２）『会報』第 91 号の編集について
   吉田広報部副部長から、前回の幹事校会でお示ししたスケジュールに則って、1 月末に全て

の執筆担当者に原稿作成依頼を行ったことの報告があった。

〔審議事項〕
（１）2022 年度幹事校・世話人の体制について
  眞田事務局長から、新幹事の研究部、広報部及び部会の新世話人の所属を依頼した。次期の

研究部・広報部の副部長、部員及び各部会の世話人を幹事校会で決定し、承認した。

（２）2022 年度定期総会・合同研究大会、研究部総会・第 1 回研究部会への準備について
   眞田事務局長及び佐々木研究部長より以下の提案があり、承認した。
  ①定期総会の分担について

眞田事務局長より、資料 2 に基づき、2022 年度定期総会の分担について提案があり、一部変

更して承認した。
  ②合同研究大会のテーマ及び講師について
   佐々木研究部長より、研究部での検討の結果、2020 年度に検討していた内容で、新型コロ

ナウィルス感染症拡大の理由から開催が見送られたテーマである「教員養成における性の多

様性」について、講師を埼玉大学准教授の渡辺大輔先生に依頼したい旨の提案があり、承認
した。情報提供及び質疑応答等の時間配分や質疑応答の方法については、研究部で継続審議
していくこととなった。

（３）全私教協 令和 4 年度定時社員総会・第 41 回研究大会への準備について
   眞田事務局長から、資料 3 に基づき、全私教協から提示された開催案内（第 1 報）の説明があ

った。シンポジウムのテーマについては全私教協で現在検討中であるため、司会者とシンポジ

ストの選出については、後日選出することの提案があり、承認した。

（４）未加入校への呼びかけについて
   眞田事務局長から、資料 4 に基づき説明があり、入会の働きかけをすべき未加入校について

要請がある場合は、幹事から事務局へ申し出ていただきたい旨の提案があり、承認した。

その他
  ①各部、各部会の会費の清算について

   2021年度の各部・各部会の活動費について、3月末までの出納簿、領収書、残金について事

務局から会費管理者へ依頼予定であること。

  ②オンライン懇親会について
   幹事校会の開催時間を通常より早めて開催し、終了後に懇親会をオンラインで実施すること。
  ③今後の幹事校会については以下のとおり。
   第 12 回幹事校会開催予定 2022 年 3 月 28 日（月）17：00～18：00
   第 13 回幹事校会開催予定 2022 年 4 月 18 日（月）18：30～20：00

６．配付資料
資料１：2022 年度 関私教協役員大学担当表（案）
資料２：2022 年度定期総会へ向けて
資料３：一社）全私教協 第 41 回研究大会・令和 4 年度定時社員総会開催案内（第 1 報）
資料４：未加入校一覧

 以 上